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Neni 1
P6rcaktimi i pql|be

Palit nE k€t€, MarrEveshje jan6:

r. ekademia e shkencave e Shqip6risc (esHsH), me qendEr n€ Tiran€,
. sheshi FanNoli, e p€rfaq€suar nga akademik Sk€nder Gjinushi, Kr5retar.

z. nlbanian university (eu), me qend6r n€ Tiran€, bulevardi zqu t, i
p6rfaqEsuarnga prof. dr. Kaliopi Naska, Rektor.

Neni 2

Q€llimi

Marr€ves\ia ka p€r q€llim rregullimin e bashk€punimit
nd€rinstitucional midis Palfive, si dhe midis stnrkturave p€rbErEse t€
tyre; p€rcal*imin e prioriteteve themelore t€ bashk6punimit dhe
mEnSrEn e zbatimit tE tJre, mb€shtetur nE legiislacionin nE fuqi e n€
parime tE giith€pranuara dhe n€ interesa t€ p€rbashk€ta.

Neni 3

Parime bazl

Parim themelor rregullues p€r bashk€punimin e Palhve Esht6 qrtotwmia



akoilemike illle universitue. Ato bashk€punojn€ dulce respektuar nj€ra-
tjetr€n aE v*Ebeprimin e tyre ti rregulluw nu ligje illu nw alcu ninligjore,
duke nrajtur dhe zhvilluar traditat mE tE suksesshme, p€rmes nisr"'ash,
projektesh dhe veprimtarish tE p€rbashk€ta akademike e universitare.

N€ veprimtarit€ e p€rbashk€ta dhe jasht& tyre Palih pranojn€ dhe
respektojn[ Ibilin europian t0 qielljes pdr intagritat nE t<inkimin sl*encor.
Ato mbajn€ q6ndrim kritik dhe t€ papajtuesh€m ndaj tE giitha formave
t€ plagiiatur€s dhe pseudoshkenc6s.

Neni 4
Drejtimet kr5resore t€ bashkEpunimit

Bashk6punimi midis Paltve shtrihet nE giith€ frrshat e d[ies dhe shkenc€s.

Pa,lfit bastrk€punojn€ me p€rpar€si n€ shkencat albanologiike: gi:alfisi,
ukcologii, histord wttropolqji lculfiirore, troshbgimi slryinhrore e iilerftitoe,
stailfue letrse e lailturore; n€ disiplinat e reja tE shkencave nat5rrore
dhe teknike: nanostilsd dhe nano@kaorqii; bioshkmcl, biotalowlqji
dhe shlcenca tb jetbs; intaligjencl ffiificiob; si dhe n€ disiplinat qE kan€
lidlUe me firsha imperative, sithrmetstrpmilemitb et1.

Pqlht bashk€punojn€ p€r zhvillirnin e aktiviteteve tE p€rbashkEta
shkencore, si: luvende, kongrese, konferenca, forume, simpoziurn e etj.

.Pal&bashk€punojn6 p€r kr5rerjen e studimeve t€ p€rbashkEta.

Porlfit bashkEpunojn€ p€r aplikimin dhe zbatimin e projekteve t€
p6rbashk&ta shkencore vendore, rajonale dhe europiane.

Palit,bashk€punojn€ p€r nxitjen dhe promsyimin e shrdiuesve tE rinj.

Neni 5

Bashk€p urime t€ vegarrta

Nj€sitE baz[ t€ shrdimit dhe Senati Akademik i AU marrin pjes€ n€
procesin e promovimit tE l€ndidatEve p6r an€tar€ t€ Asambles6 sE

ASHSH, sipas parashikimit n€ tigiin dhe n€ Statuth e saj.

P6rfaq€sues t€ trup€s akademike t€ Au p€rfshihen sipas fushave n€
lcomisionet e p*rlvrshme qE firnksionojn€ pran€ ASHSH. Au mir€pret
dhe inkurajon dhe pjes6marrjen n€ k€to komisione.

AsHsH garanton p€rfshirjen e elspert€ve t€ AU nE njiisitb e reja ti



,cfirl*nit shl<stcor ngritur pran6 saj. AU rekomandon e propozon
p€rfshirjen e e}spert€ve m€ cil€sor€, n€ kEt€ proces bashk€punimi.

ASHSH fton pErfaq6sues t€ AU t6 marrin pjes€ si an€tar€ jurie,
vler6sues t€ jasht6m, recensues dhe oponent€ n6 organizimin dhe
zhvilli-in e konkurseve shkencore p& gimet lcombfitro.e ujetore tE
shpallura prej saj, nE tE giitha fazate t5rre.

P6rfaq€sues t€ Au marrin pjes€ n€ organizma tE ASHSH ose q€
firnksionojn€ pran6 saj, si Kd"shilli Nithrakaitontik piir cjalfih shqipe,
I<amitcti l<orbirtar i AIESEE-sE, komitati venilor i ALE (Attas tingtag,ant
Erar op ae), l&shilri i b otimev e alcaitemilce et1 .

ASHSH fton n€ mbledhjet vjetore t6 Asambles6 s6 saj pErfaq€sues t€
AU. An€tar6 t€ Asambles€ s€ ASHSH, pjes€ e profesoratit t€ AU, marrin
pjes€ me statusin e tE ftuarit n€ mbledhje t€ senatit Akademik t€
firsh€s sE tyre k6rkimore.

ASHSH dhe AU ofrohen p€r bashkEpunim p6r hartimin e programeve
t€ veganta t€ studimeve universitare pEr shkall€t ma,ster dhe iloktorat1,
si dhe p€r drejtimin shkencor t€ tyre.

ASHSH mund6soo ,lrrillimin e praktikave mEsimore t€ student€ve t€
AU pran€ saj dhe nj6sive k€rkimore tE saj.

Neni 6
Shk€mbimi i botimeve dhe i informacionit

Palet i sigurojn6 nj€ra-fetrEs shk€mbimin e nd6rsjell6 dhe t€
palorsht€zwax tE informacionit shkencor, t€ periodik€ve q€ botojn€, t€
studimeve dhe monograftve. ASHSH u dhuron periodikisht koleksione
tE botimeve t€ sal bibliotekave t6 AU.

Pqlfi shk€mbejnE elcspertiz,a dhe mbikbffie t€ pErbashkEta tE
veprimtarisE shkencore n€ ekspedita dhe n€ k6rkime.

Palil informojn6 rregullisht nj€ra-tjetr€n p€r marrEves[iet dy ose
shum€palEshe me interes t€ ndErsjell€.

Neni 7

Zb atimi dhe kohE zgS at1 a

Kjo Marr€veshje l<s fuqi veprimi me lrrrrh| tb pqErcal<atm.



Pd€t takohen dy her6 nE vit p6r tE vler6suar ecurin€ e Marr€veshjes.

Nd€rprerja e saj pranohet prej PalEve nE rastet kur:

- Ndqrshon st.ctusi hgro, i institucionsve dhe ky ndryshim prek funl<sionet
tlvmelore tE t5rre, me efekt nlPalintjet6r;

- NjEra nga Palit shpreh me shkrim dhe n€ mEn5rr€ tE arsyetuar
shqet6simin p€r gspimin e interesave baz[ t€ saj nE procesin e

plot6simit tE kushteve t€ kEsaj Marr€veshjeje.

Neni 8
Protokollet e bashk6ptrnimit

Me vullnetin e Pdbve k€saj Marr€veshjeje i bashk6lidhen protokolle
bashk€punimi me afate realizimi qE p€rcaktohen me dis}utim mes tyre.
Protokolle mund tE n6nshlsarhen dhe p€r nj€ veprimtari t€ vetme.

Neni 9
zgJidhj a e mosmarr€veshj eve

Kjo Marr6veshje Ashtl #hti" ilypaliislLe PEr paqart€sit6 dhe ankesat e
mundshme Pcl&t nuk kErkojnE apelim nE ndonj€ instanc€ tjet€r.
Mosmarr6veshjet midis Palbve zgiidhen me bisedime.

N€ rast tE mosarritjes sE dakordEsisE p€r nj€ periudhii dyvjegare p6r
g€sh$e tE dislutueshme, \io MarrEveshje e humbet fuqinii.

Neni 10

T€ firndme

I(io Marr€veshje n€nshlruhet nE dy kopje, tE dyJa n€ giuh€n shqipe,
nj€ p€r secilEn PalE, me vler€ tE barabart€.

Albanian Universi$r

Rektor

PEr:

Akademin€ e Shkencave tE Shqip6risE

Prof. Dr. Kaliopi

Krlretar


